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Abstrakt

Organizace Synů svobody stála na počátku rozporů mezi Velkou Británií a jejími koloniemi

v Severní Americe. Tato organizace měla nezpochybnitelný vliv na vztah mezi koloniemi a

mateřskou zemí. Ten utrpěl první vážné škody po násilnostech a demonstracích proti

zákonu o kolkovném. Vztah mezi nimi se po této krizi již nikdy nedal nazvat idylickým a

vše vyústilo až v boj o nezávislost. Na počátku se kolonisté pouze snažili bránit svá práva,

když se domnívali, že britský parlament nemá žádné právo jim ukládat daně bez jejich

souhlasu. V osadách tak vznikaly první oblastní organizace, které se snažily jednak

přesvědčit širokou veřejnost o nespravedlnostech, jež jsou na ní páchány. Cílem pak bylo

nasměrovat jejich zlobu proti královským úředníkům a distributorům kolků. To nepřímo

znamenalo vzepřít se vůli samotného parlamentu Velké Británie. Jednotlivé frakce

organizace Synů Svobody z různých měst pak mezi sebou uzavíraly dohody o vojenské

pomoci v případech, kdy to bylo nezbytné. I díky tomu se severoamerické kolonie staly

jednotnou silou při prvním povstání proti parlamentu. V této době si ještě většina

kolonistů nepřála nezávislost a byla věrna Hanoverské dynastii. Obyvatelé se však bouřili

proti rozhodnutím parlamentu, který podle nich omezoval jejich svobody. Činnost

organizace Synů Svobody tak položila základy budoucí revoluce, která vyústila až v

nezávislost kolonií a vyhlášení USA.

Abstract

Organization of the Sons of Liberty stood in the beginning of the conflict between Great

Britain and it‘s colonies in North America. This organization had an unquestionable impact

on the relationship between the colonies and the motherland and after Stamp Act crisis

this relationship suffered a serious damage. The relationship between them after

rebellions could never be called an idyllic and everything led up to the War of

Independence. At the beginning the colonists were trying to defend their rights, because

they thought that the British Parliament has no right to tax them. In the settlements

around the colonies was observable arise of the first regional organizations that tried to

convince the public of the injustices that were committed. Simultaneously, they tried to

direct their anger against the royal officials and stamps distributors. That indirectly meant

to go against the Parliament of Great Britain. As the time went on, the regional

organizations began to organize themselves into semi-military inter-colonial organization

called The Sons of Liberty. The Sons of Liberty from different cities made a deals about

helping each other if needed. This is how the colonies in North America became the

united force in the time of first rebellion against the Parliament. But at that time most of

colonists didn´t want the independence and they were loyal to Hanoverian dynasty. The

rebellions were pointed against the decisions made by the Parliament of Great Britain,

which tried to limit their freedom. This crisis, which was caused by the Sons of the Liberty,

laid down the fundamentals of future revolution. This revolution led to the independence

of the colonies and Declaration of Independence that is considered the beginning of the

United States of America.
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Abstrakt

Ve své práci bych se chtěl věnovat analýze počátků krize mezi Velkou Británií a

jejími severoamerickými osadami. Důležité je zejména pochopit motivy násilných činů,

které páchali Synové svobody na úřednících a sympatizantech Velké Británie. Historie

organizace Synů svobody tedy představuje významnou kapitolu, která by měla být pro

historiky i zájemce o dějiny USA neopomenutelným tématem pro skutečné pochopení

počátků již zmíněné krize mezi Velkou Británií a jejími severoamerickými osadami.

Důležité otázky v této části dějin se týkají samotných členů organizace Synů svobody.

Mezi ostatními otázkami se jako nejdůležitější jeví zodpovědět, kdo byli její členové a jaké

se jim dostávalo podpory z řad obyvatelstva osad v Severní Americe? Dále co zapříčinilo

vznik této organizace a jakými prostředky bojovali Synové svobody za svá práva?

Nastínění tématu

Po Sedmileté válce, ve které dokázali Britové porazit Francii (svého odvěkého

rivala), připojila Velká Británie ke svému impériu nová území ležící v Severní Americe. I

přes porážku Francie si však Britové byli vědomi stále hrozícího nebezpečí jak ze strany

Francouzů, tak také ze strany původních obyvatel Severní Ameriky, tj. Indiánů. V britském

parlamentu se proto rozhodlo, že nově získaná území musí být nadále střežena armádou.

Problémem ovšem byli finance, protože Velká Británie byla po válce finančně vyčerpána.

Proto roku 1764 představil první ministr George Greenville svůj plán, jak postupně

přenést břemeno financování armády na samotné kolonie. V témže roce byl schválen

cukerní zákon, který ovšem mohl pokrýt jen malou část finančních nákladů spojených s

chodem armády, proto byl roku 1765 schválen zákon o kolkovném. Tyto kroky vyvolaly

v severoamerických koloniích vlny nepokojů a protestů s politikou Velké Británie. Tyto

zákony byly řešeny i legální cestou, tj. skrze zákonodárná shromáždění a také na kongresu

zástupců devíti osad. Představitelé kolonií se tehdy snažili přimět politiky Velké Británie

k odvolání těchto zákonů. Mezitím se však v samotných koloniích vzedmula vlna odporu a

začaly se také formovat radikální skupiny později známé jako Synové svobody. Tyto

skupiny násilně usilovaly o odvolání těchto zákonů, považovaly předávání petic a řešení

legální cestou za přinejmenším neúčinné, a proto se rozhodly vzít věci do svých rukou.

Takových to skupin vznikala na území severoamerických kolonií celá řada, většinou byli

jejími členy lidé z nižších (a tedy chudších) vrstev společnosti. Tito lidé se účastnili

násilností na představitelích britské politiky (zejména na distributorech kolků) a oběti

jejich agrese se oprávněně bály o své životy. Cílem Synů svobody bylo donutit distributory

kolků, aby se vzdali svých pozic a tím ochromit celý systém distribuce kolků. Členy Synů

svobody byly i mnohé významné osobnosti, které se ovšem násilností neúčastnily, ale tyto

operace plánovaly a řídily. Tento odpor se dá považovat za prvopočátky krize mezi Velkou

Británií a jejími severoamerickými osadami, tato krize poté vyústila až v deklaraci

nezávislosti kolonií a vzniku USA roku 1776.

Metodologie

Ve své práci budu postupovat historickou analýzou, která mi pomůže nahlédnout

do výše popisovaných událostí. Této historické analýze podrobím zejména literární

prameny a dobové dokumenty.

Cíle práce

Cílem mé práce je analyzovat činnost organizace Synů svobody, která je

zodpovědná za prvopočátky krize mezi Velkou Británií a jejími severoamerickými osadami.

Vzhledem k významu těchto událostí, je nutné konstatovat, že v České republice není

dostatečný počet relevantních prací zabývajících se touto problematikou a celkové

povědomí o organizaci Synů svobody je velice nedostatečné. Proto považuji za vhodné a

hlavně přínosné, abych tuto práci zpracoval a ta by poté mohla sloužit jako průvodce

událostmi páchanými Syny svobody a významem těchto událostí. Dalším cílem je zjistit,

do jaké hloubky tato organizace sahala, tzn. zda byla podporována širokou veřejností a

kdo byli její prominentní členové. Co zapříčinilo vznik této organizace a jakými prostředky

organizace bojovala za svá práva.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je organizace Synů svobody v kontextu boje

britských severoamerických osad za nezávislost. Toto téma jsem si vybral pro jeho význam

při snaze o komplexní pochopení Války o nezávislost, jež společně s Velkou francouzskou

revolucí zásadně ovlivnila budoucí vývoj světa. Zkoumání historických kořenů této

významné události mi přišlo jako vynikající námět bakalářské práce, který zároveň není

(zejména v České republice) zpracován na takové úrovni, jak by si zasloužil.

Touto prací bych chtěl dát možnost zájemcům o dějiny USA prostudovat materiály,

které slouží jako průvodce organizace, jež se zásadně přičinila o započetí Války o

nezávislost. Tím se fakticky podílela na ovlivnění světa jako celku. Přes její

nezpochybnitelný vliv je informovanost o této organizaci v České republice nedostatečná

a jedním z cílů této práce tak je i zvýšit všeobecné povědomí o této problematice. Práce

může zároveň sloužit jako podklad pro vypracování hlubší studie.

Materiály k této práci, které nejsou nijak zvlášť dostupné, jsem získával zejména při

mé cestě do Berlína, kterou jsem podstoupil za právě účelem nalezení relevantních

zdrojů. V Berlíně jsem strávil čtyři dny a to konkrétně v knihovně JFK Institutu

zaměřujícího se na severoamerická studia, tento institut je zároveň jednou z částí tamní

Freie Universität. Získal jsem zde mnoho relevantních zdrojů, které tvoří kostru práce a


[…]


noví, mladší lídři. Příkladem může být hlavní město tehdejšího dění Boston, kde Jamese

Otise ve vedení Synů svobody i v roli vůdčí osobnosti místního shromáždění vystřídal Sam

Adams. Adams byl radikálnější než-li Otis a pravděpodobně žádný Američan neudělal pro

zažehnutí revoluce více.69

Jako klíčový se pro budoucí revoluci ukázal projekt společné obrany, který Synové

svobody započali 25. prosince 1765. Jak již bylo řečeno, lokální organizace Synů svobody

se začaly navzájem obepisovat, až vznikla dohoda o pomoci případě potřeby. Byla to

právě americká jednota, která dokázala vzdorovat síle a autoritě parlamentu. Tato

jednota se promítala skrze Syny svobody, kteří započali tyto jednání o pomoci. To se

Američanům hodilo již při odporu proti Townshendovým zákonům, proti kterým

uspořádali kontinentální kongres. Na tom se dohodli na prohloubení spolupráce při

obraně kolonií. Toto prohloubení obrané spolupráce v budoucnu povede až k vytvoření

kontinentální armády, která měl bránit kolonie v případě útoku.

To Synové svobody udělali ze severoamerických kolonií sílu schopnou vzdorovat

autoritě parlamentu. Právě skrze organizaci Synů svobody můžeme pozorovat kořeny

revoluce, které sahají do roku 1765 a dále vedou přes Declaration Act (1766),

Townshendovi zákony (1767), „bostonské pití čaje“(1773), první kontinentální kongres

(1774), vytvoření kontinentální armády (1775) až k samotnému boji o nezávislost. Tyto

události mají společného jmenovatele v podobě Synů svobody, kteří za tím vším stáli.
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Závěr

Jak z práce vyplývá, organizace Synů svobody nasměrovala severoamerické

kolonie, jež byly do té doby pod nadvládou Velké Británie k nezávislosti. Tohoto cíle se

podařilo dosáhnout zejména díky velké podpoře široké veřejnosti, která nejenže

podporovala metody Synů svobody, ale mnohdy se nemalá část obyvatel neváhala zapojit

přímo do samotné činnosti organizace. To bylo dáno i tím do jaké kategorie osob se

předáci Synů svobody řadili. Jednalo se zejména o zástupce vyšších středních a vyšších

tříd, kteří dosahovali na tehdejší dobu nadprůměrného vzdělání, a jenž mnohdy

vykonávali funkce politiků, učitelů, tiskařů a podobně vážených funkci. Synové svobody

využívali své znalosti a konexe na vysokých místech a postupně ovládli jak tisk, který jim

pomáhal s manipulací davu, tak mnohdy zákonodárná shromáždění na úrovni měst i

celých kolonií. To také mohlo do jisté míry podnítit obyvatele k připojení se k organizaci.

Členy užšího vedení Synů svobody tedy byli zejména jednotlivci z vyšších pater

společnosti, kteří nebyli spokojeni s politikou Velké Británie a uvědomovali si svou

povinnost bránit kolonisty před cly a jinou daňovou zátěží, nemluvě o tom, že jich

samotných se politika Velké Británie také bezprostředně a významně dotýkala. Tito lidé

pak zejména skrze tisk lanařili obyčejné obyvatelstvo k připojení se a k páchání násilí. Tím

Velké Británii ukázali, že si v koloniích nemůže dělat, co se jí zlíbí a porušovat tak jejich

práva.

V práci dále popisuji významné (známé) osobnosti z řad této organizace. Strategie

manipulace široké veřejnosti skrze média zafungovala skvěle a dav byl až na výjimky umě

využit a nepřímo poštván proti britskému parlamentu. Podpora veřejnosti logicky nebyla

vždy na stejné úrovni a v prvopočátcích měli Synové svobody stoupenců samozřejmě

méně než v letech revolučních. I tak ovšem dokázali přesvědčit dostatečný počet obyvatel

o nutnosti zasáhnout a bránit svá práva a jejich podpora tak rychle rostla. Po konci

prvních nepokojů nastal úpadek aktivně se zapojujících členů, zanedlouho však podpora

znovu rostla zejména kvůli nově vydaným zákonům.

Po nějaké době, když bylo zřejmé, že britský parlament se nenechá odradit a bude

stále podnikat nové pokusy o zdanění osad v Severní Americe, si někteří obyvatelé začali

pohrávat s myšlenkou nezávislosti. Touto myšlenkou pak infikovali stále větší počet
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obyvatel až se postupem času celá společnost více a více radikalizovala. V sedmdesátých

letech 18. století pozorujeme v severoamerických koloniích nárůst radikalismu. Tento

radikalismus však není jako v předešlých letech jednostranný (tehdy se radikálně

projevovali jen odpůrci britského parlamentu). Čím více se situace blížila válce, tím bylo

výrazněji vidět i probritské stoupence, kteří do té doby neměli důvod postavit se za zájmy

jimi podporované strany. V době těsně před revolucí tedy začali být ve společnosti patrné

odstředivé tendence, které vyústili až ve Válku o nezávislost.

Summary

Organization of the Sons of Liberty had a great role in worsening relationship between

Great Britain and its colonies in Northern America. Members of this organization knew,

that they had to protect their rights at any cost. Some distinguished members of The Sons

of Liberty were owners of local newspapers and they often used them to influence the

public opinion. They used both their prominence and influence to their advantage and as

time went on they convinced most people to believe in the necessity and inevitability of

the revolution. At the beginning of the Stamp Act crisis the majority did not want a

revolution and remained loyal to the Hanoverian dynasty, but that was soon to change

due to the endless efforts of British parliament to tax them. Because of the efforts of the

British parliament to higher the taxes the Organization of the Sons of Liberty was forced

to become more radical. Finally their efforts turned out to make the majority of people

believe in the necessity of standing up for their beliefs, rights and their freedom.
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