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 PRÁCE:
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 v
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 osad
za
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 POSUDKU:
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1.
VZTAH
SCHVÁLENÝCH
TEZÍ
A
VÝSLEDNÉ
PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje
se
od
tezí,

ale
odchýlení
je

vhodné
a
v
práci

zdůvodněné

Odchyluje
se
od
tezí
a

odchýlení
není
vhodné

a
v
práci
zdůvodněné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1.
Cíl
práce

1.2.
Metoda
práce

1.3.
Struktura
práce

*)
Označte
vybrané
hodnocení.

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
ve
sloupcích
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro

jednotlivé
podbody;
max.
1000
znaků).

2.
HODNOCENÍ
FORMÁLNÍCH
KRITÉRIÍ
TEXTU

Hodnocení
známkou*)

3.1
Logičnost
struktury
práce

3

3.2
Vnitřní
provázanost
výkladu
3

3.3
Ucelenost
výkladu

4

3.4
Úroveň
poznámkového
aparátu
a
odkazů
2

3.5
Dodržení
citační
normy
1

3.6
Jazyková
a
stylistická
úroveň
práce
(pokud
je
opakovaně
porušována

platná
kodifikace
pravopisné
normy,
hodnoťte
stupněm
4!)

3

3.7
Oprávněnost
a
vhodnost
příloh

3.8
Celková
úprava
textu
(přehlednost
textu,
vyváženost
struktury
práce,

logická
provázanost,
grafická
podoba
textu)

3

*)
Vyplňujte
číslicí
na
škále
1
–
2
–
3
–
4
(výborné
–
velmi
dobré
–
dobré
–
nedostatečné)

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro
jednotlivé
podoby;

max.
2000
znaků).

Vzhledem
k
celkové
neukotvenosti
práce
a
nejasnému
vymezení
předmětu
zkoumání
lze

těžko
hovořit
o
logičnosti
či
nelogičnosti
argumentu.
Lze
nicméně
konstatovat,
že
narativ
je

nesouvislý
(tu
protestující
dosáhnou
svých
cílů
a
přestanou
s
výtržnostmi,
za
deset
dní
jsou

ale
pro
změnu
opiti
úspěchem
a
pokračují
v
díle
apod.).
Forma
citování
je
dodržena,
jen
místy

je
nadbytečně
přímo
citována
sekundární
literatura.
Výrazným
nedostatkem
je
nepříliš

kultivovaný,
místy
výrazně
neakademický
až
naivistický
vyprávěcí
styl
(vážený
a
bohatý

obchodník
si
neuvědomuje,
že
nemluví
za
všechny
obchodníky),
jazyková
ledabylost,

pravopisné
chyby
a
špatná
větná
stavba.

3.
HODNOCENÍ
ODBORNÉHO
CHARAKTERU
PRÁCE

Hodnocení
známkou*)

2.1
Relativní
úplnost
zpracované
literatury
ke
zvolenému
tématu
2

2.2
Pochopení
zpracované
literatury
a
informačních
zdrojů
k
tématu

3

2.3
Schopnost
aplikovat
metodologické
postupy
vhodné
pro
zvolené
téma
4

2.4
Argumentace
a
úplnost
výkladu

4

*)
Vyplňujte
číslicí
na
škále
1
–
2
–
3
–
4
(výborné
–
velmi
dobré
–
dobré
–
nedostatečné)

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro
jednotlivé

podbody;
max.
1000
znaků).

Práce
je
psána
na
z
hlediska
předmětu
studia
na
nerelevantní
téma,
resp.
nemá
žádný

teoretický
rámec,
do
kterého
by
byl
autorův
výzkum
zasazen
či
ke
kterému
by
mohl
být

vztažen
(secesionismus,
dekolonizace
apod.).
Zároveň
otevřeně
rezignuje
na
jakoukoliv

metodologii.
Za
metodu
je
označena
"historická
analýza",
což
nelze
přijmout.
Podle
projektu

navíc
slibuje
autor
zkoumat
"literární
prameny
a
dobové
dokumenty",
což
rozhodně
nečiní

(není
kromě
toho
jasné,
proč
by
se
měl
zabývat
právě
literárními
prameny).
Autor
v
úvodu

odvážně
tvrdí,
že
o
tématu
řekne
díky
přístupu
k
novým,
v
českém
prostředí
dosud

nedostupným
materiálům
cosi
podstatného
(alespoň
pro
toto
prostředí),
to
ale
nelze
brát

vážně
a
spíše
to
spolu
s
kvalitou
zpracování
práce
ukazuje
na
jeho
omezené
chápání
toho,
co

je
to
politologie
a
jaké
jsou
základní
principy
vědeckého
zkoumání
obecně.

4.
SHRNUJÍCÍ
KOMENTÁŘ
HODNOTITELE
(celkový
dojem
z
výsledné
práce,
její
silné
a
slabé
stránky,

původnost
tématu
a
myšlenek
apod.;
max.
1500
znaků)

Práce
je
psána
na
z
hlediska
politologie
nerelevantní
téma,
resp.
autor
nemá
ambici

empirickou
látku,
kterou
se
rozhodl
zabývat,
nikterak
uchopit
z
politologické
perspektivy.
Už

to
by
dle
mého
názoru
stačilo
k
jejímu
odmítnutí.
Ani
míra
zpracování
však
není
nikterak

přesvědčivá.
Téma
není
jasně
vymezeno,
narativ
není
koherentní
a
styl
práce
výrazně

neakademický.
Autor
si
dal
za
cíl
popsat
působnost
Synů
svobody,
"zjistit",
kdo
byli
jejich

členové
a
jaké
podpoře
se
jim
dostávalo
od
veřejnosti.
Určitý
popis
organizace,
struktury
a

členské
základny
nakonec
podává,
v
tuto
chvíli
jej
však
lze
brát
pouze
jako
východisko
pro

zásadní
přepracování
práce.

5.
OTÁZKY,
K
NIMŽ
SE
PŘI
OBHAJOBĚ
DIPLOMANT
MUSÍ
VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6.
NAVRHOVANÁ
ZNÁMKA

vyberte
známku
ze
seznamu:

nedoporučuji
k
obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ
V
PŘÍPADĚ
NEDOPORUČENÍ
(max.
700
znaků):

Viz
výše,
Shrnující
komentář
hodnotitele.

Datum:
8.6.2014

Podpis: